³ **et:** marcatore della principale.

⁴ **perké...dé suoi:** OROSIO dice il contrario: quia domesticam cladem ignorare non potuit ('perché non poté ignorare la carneficina dei suoi').

⁵ **pur...bactaglia:** qui sta la contraddizione sulla quale pone l'accento Orosio: Claudio e Valerio parlano di due battaglie, mentre Polibio di una sola. È sulla base di queste incoerenze che nel paragrafo successivo (§ [4]) Orosio afferma che bisogna fare poco affidamento a tali fonti. ◇ **pur:** 'solamente'.

⁶ **menando cavalieri d'Archadia:** OROSIO: Diaecum vero adducentem ex Arcadia militem.

⁷ **le cittadi...areddute:** 'ke non gli erano areddute' corrisponde in OROSIO a *destitutarum*: destitutarum eversionem urbium Metello praetore meditante.

⁸ **mandatone Metello:** 'rinviato (*GDLI* s.v. § 4) Metello'. OROSIO: dimisso statim Metello.

⁹ **donna:** qui metaforicamente 'tutrice' (con significato analogo a *TLIO* s.v. *donna* § 1.4). Cfr. **III, 4.1** [2].

dell'arti *et* di tutti i lavori comunemente d'Asia *et* Europa¹. [6] Conceduta crudelmente licentia ancora k'erano pregioni² di potere fare preda, si fue disfacta comunemente³ *et per ferro et per fuoco*⁴, ke le mura arsero insieme cole case quasi come fosse uno cammino⁵ grande di fuoco; *et però*, la maiore parte del popolo consummato *per fuoco et per ferro*, irrimanente sotto corona fuoro venduti⁶. Arsa la cittade *et* muri infino ne' fundamenti disfacti *et* le mura dele pietre recate > in polvere, grandissima preda quindi fue tracta⁷. [7] *Et per* la moltitudine *et* varietade dele statove *et* dele 'magyni de' dei in quello incendio dela cittade mescolati in uno, l'oro *et* l'ariento *et* rame *et* tutti i metalli insieme colati fossero⁸, nuova generatione di metallo si fecie, unde infino al die d'oggi overo di quello overo altro a quello facta simigliante si chiama Corintho, come *per* memoria si dicie, *et* diconsi i vaselli di Corinto.

1.4 [Cap. IV, 1] Al tempo de' decti consoli Viriate, in Yspangna, *per* generatione Lusitano, huomo pastorale⁹ *et* ladrone, prima rubando le strade *et* poscia guastando provincie, *et* al di dietro l'osti de' pretori *et* de' consoli di Roma vinciendo, iscacciando *et* sottoponendolesi, grandissima paura fue di tutti i Romani: [2] *perké*, passando Hiborum *et* Tago, grandissimi fiumi, di diversi luoghi vegnendo a' Leccitani *et* pigliandogli¹⁰, Vecillo pretore gli si fecie a ricontro: il quale tagliato poco meno ke tutta l'oste sua¹¹, a pena il decto pretore fuggiendo cum pochi canpò.